
•  O Sol volta a aparecer entre poucas nuvens em grande 
parte do Paraná. Somente nas regiões central e leste é que 
a nebulosidade predomina e ainda ocorrem chuvas ao longo 
do dia.

Mín:  12°C em Curitiba
Máx: 27°C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais 
municípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consultar 
valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Quinta-feira 19 de Novembro de 2020 • ANO XIX • Edição N°. 2265 • R$ 2,00

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
19/11/20 ............................... R$ 148,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
19/11/20 .................................R$ 69,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
19/11/20 ................................. R$ 76,00

Fonte: Deral/Seab

DECRETO N.º 259/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.707 DE 14 de 
Novembro de 2019.
 D E C R E T A:
 Art.1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto a quantia de R$ 2.350,00 (Dois Mil, Trezentos e Cinquenta 
Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da 
Despesa do Orçamento, em execução:
Suplementação:
41  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                         2.000,00
41.009 DIVISÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS                                     
17.122.0002.2082ATIVIDADES DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
840          00076 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
41  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                            350,00
41.009 DIVISÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS                                     
17.122.0002.2082ATIVIDADES DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
850          00076 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................... R$ 2.350,00
 Art.2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante 
da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 Cancelamento:
41  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                         2.350,00
41.005 DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                     
17.122.0002.2078ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
500          00076 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................... R$ 2.350,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 26 de outubro de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI 
PREFEITO MUNICIPAL

 ELABORADO POR: 
LUIS ANTONIO CONFORTINI

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DECRETO N.º 258/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.707 de 14 de 
novembro de 2019.
 D E C R E T A:
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 258.200,00 (Duzentos e Cinquenta e Oito Mil e Duzentos 
Reais) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da 
Despesa do Orçamento, em execução:
 SUPLEMENTAÇÃO:
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        52.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1480         00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        11.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                Abertura
10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA PASSETI AVANÇO
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1860         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        47.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA PASSETI AVANÇO
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1870         00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        29.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2159ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS ANTONIO FODRA
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2180         00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                             400,00
52.002 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE FARMACIA                                    
10.301.0023.2097ATIVIDADES DE SERVIÇOS FARMACEUTICOS
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
2620         00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        69.000,00
52.005 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL                          
10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3400         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        13.500,00
52.005 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL                          
10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3420         00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        15.000,00
52.007 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE EPIDEMIOLOGIA                               
10.305.0022.2103ATIVIDADES DE EPIDEMIOLOGIA
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
4330         00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          1.000,00
52.009 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES                     
10.302.0022.2165ATIVIDADES DE TANSPORTE A PACIENTES
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
4950         00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          2.600,00
52.009 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES                     
10.302.0022.2165ATIVIDADES DE TANSPORTE A PACIENTES
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
5010         00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        12.700,00
52.009 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES                     
10.302.0022.2165ATIVIDADES DE TANSPORTE A PACIENTES
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5020         00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          5.000,00
52.009 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES                     
10.302.0022.2165ATIVIDADES DE TANSPORTE A PACIENTES
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
5050         00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ........................................................................................................... R$ 258.200,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante 
da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 REDUÇÃO:
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        76.400,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1470         00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          1.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
1620         00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        10.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
1650         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        20.500,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
1680         00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          8.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1710         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        25.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA PASSETI AVANÇO
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1880         00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        10.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA PASSETI AVANÇO
3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
1990         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        10.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA PASSETI AVANÇO
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2050         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        25.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2159ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS ANTONIO FODRA
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2190         00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        10.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2159ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS ANTONIO FODRA
3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
2330         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        10.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2159ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS ANTONIO FODRA
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2390         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        27.700,00
52.002 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE FARMACIA                                    
10.301.0023.2097ATIVIDADES DE SERVIÇOS FARMACEUTICOS
3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
2750         00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        10.000,00
52.003 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE ODONTOLOGIA                                 
10.302.0024.2099ATIVDADES DE ODONTOLOGIA - UBS DIVERSAS
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
3040        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          2.600,00
52.005 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL                          
10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
3580         00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        12.000,00
52.005 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL                          
10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3660         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ........................................................................................................... R$ 258.200,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 26 de outubro de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL                                            

 ELABORADO POR: 
LUIS ANTONIO CONFORTINI

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DECRETO N.º 272/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.828 de 10 de 
novembro de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial Suple-
mentar na Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais) destinados ao 
reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, 
em execução:
 Superávit:
52 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA;                                                40.000,00  
52.005 -  FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL;    
10.301.0022.2230 – REPASSE MENSAL AO FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE DE LONDRINA - SAMMU;    
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;  
3784 – 003494 – Bloco de Custeio da Ações e Serviços Públicos de Saúde   
 TOTAL ............................................................... R$ 40.000,00
 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na 
Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de 
Contas do Estado do Paraná.
 Art. 3º - O Crédito Adicional Especial destina-se única e ex-

clusivamente para repasse mensal ao Fundo Municipal de Saúde de Londrina – SAMU, baseando-se 
na planilha de custos referentes à implantação de Serviços Médicos de Urgência, para o atendimento 
da Central de Regulação e Unidades Móveis Avançadas aos Usuários do Sistema Único de Saúde dos 
municípios que compõem a Central de Regulação do Samu, através da Lei 2374/2017 na fonte de re-
cursos: 494 (Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde), recursos oriundos de superávit 
financeiro do exercício anterior, vinculados constantes na tabela Explicativa da Despesas do Orçamento 
da Fundação Municipal de Saúde.
 Art. 4º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º -   Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 10 dias do mês de 
novembro de 2020

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado:
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

DECRETO N. 273/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.830 de 10 de 
novembro de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial Suple-
mentar na Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 116.563,20 (Cento e Dezesseis Mil, Quinhentos 
e Sessenta e Três Reais e Vinte Centavos) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, 
constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento da Fundação Municipal de Saúde.
 Excesso:
52;  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                            16.560,00 
52.001;  FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS    
10.301.0022.2.095; ATIVIDADES DE SAÚDE PÚBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
3.3.90.30.00.00; MATERIAL DE CONSUMO  
1642; 1029; Outras Transferências Voluntárias Públicas – (Covid-19) 
52;  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                28.000,00 
52.001;  FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS    
10.301.0022.2.095; ATIVIDADES DE SAÚDE PÚBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
3.3.90.32.00.00; MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1683; 1029; Outras Transferências Voluntárias Públicas – (Covid-19) 
52;  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                5.000,00 
52.001;  FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS    
10.301.0022.2.095; ATIVIDADES DE SAÚDE PÚBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
4.4.90.52.00.00; EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1783; 1029; Outras Transferências Voluntárias Públicas – (Covid-19) 
52;  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA;                                               40.000,00 
52.005;  FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL    
10.302.0022.2.220; ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA AO COVID 19
3.3.90.30.00.00; MATERIAL DE CONSUMO  
3785; 1029; Outras Transferências Voluntárias Públicas – (Covid-19) 
52;  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA;                                                5.000,00 
52.005;  FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL    
10.302.0022.2.220; ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA AO COVID 19
4.4.90.52.00.00; EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3786; 1029; Outras Transferências Voluntárias Públicas – (Covid-19) 
52;  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                               22.003,20 
52.009;  FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE DE PACIENTES    
10.302.0022.2.165; ATIVIDADES DE TRANSPORTE DE PACIENTES
3.3.90.30.00.00; MATERIAL DE CONSUMO  
4961; 1029; Outras Transferências Voluntárias Públicas – (Covid-19) 
 TOTAL ........................................................................................................... R$ 116.563,20
 Art. 2º -  O Crédito Adicional Especial Suplementar previsto no “caput” deste Artigo , desti-
na-se a única e exclusivamente ao pagamento de despesas através das fontes de recursos: 1029 (Bloco 
de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Corona vírus (COVID-19), de acordo com as 
portarias nº 2.071 DE 11/08/2020, 2.358 DE 02/09/2020 E 2.405 DE 16/09/2020 do Ministério da Saúde, 
recursos oriundos de excesso de arrecadação do exercício corrente.
 Art. 3º -  Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no Artigo 1º desta Lei, fica 
o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 
de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 4º -  A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º - Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 10 de novembro de 
2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por:
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade


		2020-11-19T15:23:55-0300
	EDITORA GRANDES SERTOES VEREDAS LTDA:04321967000126




